כאמור, ישנם מספר חוקים, אך ישנם שני חוקים חשובים ומשמעותיים שמטרתם להגן על הקטין והם :

חוק הנוער (טיפול והשגחה)<sup>2</sup> - חוק זה חל על כל הקטינים, מכוון לדאוג לשלומם של קטינים נזקקים באמצעות פקיד סעד (עובד סוציאלי שיש לו סמכויות מיוחדות).

---

<sup>1</sup> ספר דברים, פרק כא.

<sup>2</sup> חוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך 1960

חוק הנוער (שפיטה ענישה ודרכי טיפול)<sup>3</sup> להלן "חוק הנוער")- חוק זה עוסק בסמכויות בית המשפט לנוער, סדרי הדין, דרכי הענישה והטיפול ביחס לקטינים ברי אחריות פלילית (בני 12 ומעלה) שניתן להעמידם לדין אם עברו עבירה. החוק קובע, למעשה, מעין מסגרת לעבודת המשטרה עם קטינים ולשיתוף הפעולה שלה עם שירות המבחן לנוער.

לפי המשפט העברי גיל האחריות הפלילית והענישה נקבע במשנה במסכת סנהדרין, אשר מתייחסת לגיל הענישה האפשרי של בן סורר ומורה וקובעת כהאי ליסנא:

בן סורר ומורה, מאימתי נעשה בן סורר ומורה - משיביא שתי שערות, ועד שיקיף זקן, התחתון ולא העליון, אלא שדברו חכמים בלשון נקייה. שנאמר 'כי יהיה

---

<sup>3</sup> חוק הנוער (שפיטה ענישה ודרכי טיפול), התשל"א 1971

לאיש בן' (דברים כא), 'בן' - ולא בת, 'בן' - ולא איש. קטן פטור, שלא בא לכלל מצות.

המשנה קובעת גיל מינימום וגיל מקסימום לענישתו של בן סורר ומורה. היא קובעת שבן סורר ומורה איננו יכול להיות בוגר שכן הפסוקים מדברים על בן ומשמעות בן אינה כוללת בוגר. המשנה מוסיפה וקובעת שבן סורר ומורה אינו יכול להיות מתחת לגיל שלוש עשרה.

בחוק הנוער "קטין" – מי שטרם מלאו לו שמונה עשרה שנים, ולענין חשוד ונאשם לרבות בגיר שביום הגשת כתב האישום נגדו לא מלאו לו שמונה עשרה שנה;

השוואה בין משפט עברי לישראלי – חרף שינויי העיתים, מעניין שגיל האחריות הפלילית במשפט הישראלי אינו שונה בהרבה והוא עומד על שתיים עשרה שנה לבני שני המינים אולם חוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול) התשל"א-1971, קובע הוראות מיוחדות לנערים אשר נכנסו לגיל האחריות פלילית אך טרם הגיעו לגיל שמונה עשרה. נקבע כי מקום שיפוטם של נערים אלה יהיה בבית משפט לנוער. בנוסף, אם הנערים הורשעו בביצוע עבירה, החוק מאפשר

<sup>8</sup> שו"ת הרשב"א, חלק ה, סימן קעו.

<sup>9</sup> חוק העונשין, תשל"ז-1977

לבית המשפט לצוות על דרכי טיפול שונות כתחליף לענישתם בעונשים המקובלים. מגמת החוק היא שמירה על זכויותיו של הקטין כחשוד וכנאשם בביצוע עבירות וזאת בדרך יצירת בית משפט לנוער אשר יהיה רגיש לעמידה על אינטרסים אלה. בנוסף מבקש החוק להחזיר נער עבריין למוטב באמצעות דרכי הטיפול והענישה המפורטות בו.

גישת המשפט הישראלי לגבי העמדה לדין של קטינים באה לידי ביטוי בעיקר בחוק הנוער כמצוין לעיל. חוק זה קובע את הכללים למעצר, חקירה ושיפוט של קטינים.

חוק זה נועד להתאים את התהליכים הקשים הקיימים במשפט פלילי לקטינים ולהקל עליהם עד כמה שניתן.

---

<sup>10</sup> "הערות לחקיקה בהצעת חוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול) תשכ"ט 1969

קטין: כל אדם שגילו מתחת ל-18 שנים.

מערכת המשפט מתחשבת בגילם הצעיר של עצורים ונאשמים קטינים. עתידם עוד לפנייהם וגם אם ביצעו עבירה כלשהי - יש לנסות ולשקם אותם כך שיהיו אזרחים בוגרים ושומרי חוק בעתיד.

הכללים שקובע החוק מפרידים בין הקטינים לבין אנשים מבוגרים, עד כמה שניתן, על מנת להגן על הקטינים.

12. (א) נעצר קטין או נתגלה בחקירה פלילית כי קיים יסוד להעמיד לדין קטין, תודיע על כך המשטרה לקצין מבחן והוא יהיה רשאי להשתמש בסמכויותיו של עובד סוציאלי לפי חוק הסעד (סדרי דין בענייני קטינים, חולי נפש ונעדרים), תשט"ו-1955, אף שלא לפי צו בית משפט.

(ב) אין להעמיד לדין קטין שטרם מלאו לו שלוש עשרה שנים ביום הגשת כתב האישום נגדו, אלא לאחר התייעצות עם קצין מבחן.

כאשר מעמידים לדין קטין, אסור לפרסם את שמו בתקשורת ומשפטו יתנהל "בדלתיים סגורות".

1. בית משפט לנוער ידון בדלתיים סגורות, אולם רשאי הוא להרשות לאדם או לסוגי בני אדם, לרבות לנפגע העבירה, להיות נוכחים בשעת הדיון, כולו או מקצתו; לעניין זה, "נפגע עבירה" – כהגדרתו בחוק זכויות נפגעי עבירה, התשס"א-2001 כלומר- אנשים זרים לא יורשו להיכנס לאולם בו מתנהל המשפט. זאת כדי להגן על הקטינים ולאפשר להם להשתלב בחברה כאשר יגדלו.

אם לקטין אין סניגור שיגן עליו במשפט, בית המשפט רשאי למנות לו סניגור, וגם הוריו של הקטין ואפילו השופטים עצמם רשאים לעזור לו במהלך המשפט. נקבע גם לפי חוק הסניגוריה הציבורית<sup>11</sup>

- (ג) באין לקטין סניגור, יעזור לו בית המשפט לחקור את העדים.
- (ד) אין בהוראות סעיף זה כדי לגרוע מזכותו של הקטין להיות מיוצג על ידי עורך דין בהתאם להוראות חוק לשכת עורכי הדין, תשכ"א-1961.

במעצר ישנה הפרדה - קטינים יוחזקו אך ורק בבית מעצר מיוחד לקטינים ולא במקום מעצרים של עצירים מבוגרים.

---

<sup>11</sup> חוק הסניגוריה הציבורית, התשנ"ו-1995;

להלן החוק כלשונו :

13א. סבר הקצין האחראי על הקטינים העצורים במקום המעצר, שהחזקתו של קטין בתא מעצר יחד עם קטינים נוספים תסכן את שלומו הגופני או הנפשי של הקטין או את שלומם הגופני או הנפשי של אחרים או שטובתו של הקטין דורשת את החזקתו בתא כשהוא לבדו, רשאי הוא להורות על החזקת הקטין בתא כאמור ; לעניין זה, "עצור" – למעט עצור הנתון במשמורת שירות בתי הסוהר ; קטין זכאי שתינתן לו הזדמנות להביע את עמדתו לעניין זה.

למדתי המון על הזכויות והחובות של קטינים, במיוחד לפי חוק הנוער שמפרט אותם וגם שבת המשפט עוזרים לקטינים ומעדיפים לשקם אותם מאשר להחמיר איתם.
לסיכום דבריי,
אני שמחה שבחרתי את הנושא הזה, הוא היה מאוד אטרקטיבי ומעניין בשבילי.

## ביבליוגרפיה

### חוקים

1. חוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), התשל"א-1971
2. חוק הנוער (טיפול והשגחה), התשי"ך 1960
3. חוק העונשין, תשל"ז-1977

### פסיקה

1. ע"פ 1030/14 - פירוט הפסד קישור
2. ע"פ 821/16 קישור

### מאמרים

1. העמדה לדין של קטינים - משרד המשפטים - קישור
2. אלעזר סבה, "הצעת חוק הנוער (שפיטה)", משפטים, כרך ב (תש"ל-תשל"א) 388
3.